AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002
(DO SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito que sejam convidados Representantes do

Tribunal de Contas da União - TCU, da ANATEL e

do Departamento de Defesa do Consumidor do

Ministério da Justiça, para prestarem informações

dos aumentos das tarifas dos telefones acima dos

índices de inflação oficial.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública a ser agendada, os Representantes do  Tribunal de Contas da União

- TCU, da ANATEL e do Departamento de Defesa do Consumidor do Ministério da

Justiça, para prestarem informações dos aumentos das tarifas dos telefones acima dos

índices de inflação oficial. O TCU  em relatório de auditoria, acusa a ANATEL de deixar

as empresas escolherem pesar a mão na assinatura residencial, tarifa que o

consumidor tem de pagar todo o mês  - não tem escapatória mesmo sem uso o

consumidor paga mais caro, e para as empresas é receita certa. Como se não

bastasse, este ano as operadoras de telefonia fixa, Telemar em 16 Estados do país,

Brasil Telecom no Centro - Sul e Telefônica em São Paulo, preparam reajustes com o

objetivo de corrigir os desequilíbrios do antigo modelo estatal, que era fortemente

subsidiado, com isso tentarão pesar mais fortemente a mão no consumidor com

aumentos abusivos, alegando dificuldades.

JUSTIFICAÇÃO

 De acordo com o Tribunal de Contas da União – TCU as empresas de

telefonia fixa, pesaram a mão nas tarifas de telefones que têm apresentado aumentos

acima dos índices de inflação, bem como uma concentração de reajustes em cima da

tarifa de assinatura o que poderia configurar um aumento abusivo nos termos da

legislação vigente. Na opinião dos auditores A Agência deveria verificar a suspeita de

aumentos abusivos por meio de verificação da evolução dos custos das operadoras.

Também a Agência falha na verificação do desempenho econômico - financeiro das

operadoras, impedindo assim de realizar seu trabalho com competência em respeito

ao consumidor. Desde 1999 as tarifas vêm sendo reajustadas acima do índice de

inflação oficial, ano passado a assinatura subiu de 17,96% e chegou a R$23,32(com

ICMS de 25%), enquanto o aumento das tarifas foi de 8,7%, o IPCA ficou em 7,04% e

o IGP-DI parou nos 10,9%. No acumulado dos três anos, o reajuste da assinatura

quase alcançou os 50%. E este ano as empresas estão se preparando para aumentar

as tarifas acima da inflação, para fazer frente às dificuldades financeiras que estão

atravessando, pesando com mais força a mão no consumidor. Não é por acaso que

estão sobrando  mais de 10 milhões de linhas no mercado. Ante ao exposto solicito

aos meus nobres pares a análise da questão.

 Sala das Sessões, em 17 de abril de 2002.

LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal

PSDB – RJ